

公司代码：688139

公司简称：海尔生物

青岛海尔生物医疗股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘占杰、主管会计工作负责人莫瑞娟及会计机构负责人（会计主管人员）穆乃娟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,551,948,540.71	3,942,599,032.83	15.46
归属于上市公司股东的净资产	3,186,802,247.17	2,775,877,783.68	14.80
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	124,170,918.10	43,320,200.01	186.64
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	413,627,238.36	266,831,495.02	55.01
归属于上市公司股东的净利润	419,839,546.33	69,278,549.43	506.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	94,147,977.97	47,208,899.46	99.43
加权平均净资产收益率(%)	14.07	2.78	增加 11.29 个百分点
基本每股收益(元/股)	1.32	0.22	500.00
稀释每股收益(元/股)	1.32	0.22	500.00
研发投入占营业	9.99	9.89	增加 0.10 个百分点

收入的比例 (%)			
-----------	--	--	--

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	368,364,023.95	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,059,596.36	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	12,364,054.20	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	540,375.87	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		

少数股东权益影响额（税后）	-39,351.06	
所得税影响额	-58,597,130.96	
合计	325,691,568.36	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		10,035					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
青岛海尔生物医疗控股有限公司	100,591,463	31.73	100,591,463	100,591,463	无	0	境内非国有法人
上海君和立成投资管理中心（有限合伙）—宁波梅山保税港区奇君股权投资合伙企业（有限合伙）	57,163,708	18.03	0	0	无	0	境内非国有法人
青岛海智汇赢股权投资管理有限公司—青岛海创睿股权投资基金中心（有限合伙）	32,103,659	10.13	32,103,659	32,103,659	无	0	境内非国有法人
天津海盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	12,261,689	3.87	0	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	11,657,941	3.68	0	0	无	0	其他
天津海创盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	11,517,739	3.63	0	0	无	0	境内非国有法人
北京磐沣投资管理合伙企业（有限合伙）—磐沣价值私募证券投资基金	6,982,386	2.20	0	0	无	0	其他

中国医药投资有限公司	6,589,988	2.08	0	0	无	0	国有法人
北京中财龙马资本投资有限公司—宁波梅山保税港区龙汇和诚投资管理合伙企业（有限合伙）	4,512,204	1.42	0	0	无	0	境内非国有法人
施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列中国A股（交易所）	4,307,324	1.36	0	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
上海君和立成投资管理中心（有限合伙）—宁波梅山保税港区奇君股权投资合伙企业（有限合伙）	57,163,708	人民币普通股	57,163,708				
天津海盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	12,261,689	人民币普通股	12,261,689				
香港中央结算有限公司	11,657,941	人民币普通股	11,657,941				
天津海创盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	11,517,739	人民币普通股	11,517,739				
北京磐沣投资管理合伙企业（有限合伙）—磐沣价值私募证券投资基金	6,982,386	人民币普通股	6,982,386				
中国医药投资有限公司	6,589,988	人民币普通股	6,589,988				
北京中财龙马资本投资有限公司—宁波梅山保税港区龙汇和诚投资管理合伙企业（有限合伙）	4,512,204	人民币普通股	4,512,204				
施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列中国A股（交易所）	4,307,324	人民币普通股	4,307,324				
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,756,824	人民币普通股	3,756,824				
普信投资公司—客户资金	3,474,660	人民币普通股	3,474,660				
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截止本公告披露之日，公司前十名股东中，海创睿将其持有的海尔生物10.13%的表决权全部委托给海尔集团公司行使，除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。 2、公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动%	变动情况说明
货币资金	1,078,851,603.37	1,848,671,180.63	-41.64	主要系购买理财产品导致货币资金减少
交易性金融资产	1,820,407,367.88	408,031,009.88	346.14	主要系本期购买的理财产品期末未到期所致
应收款项融资	27,288,924.00	47,655,353.60	-42.74	主要系应收票据到期承兑及背书转让所致
存货	369,035,882.64	247,949,856.20	48.83	主要系本期末发出商品增加所致
长期股权投资	106,913,594.71	231,194,053.90	-53.76	主要系本期处置联营企业投资所致
使用权资产	6,865,167.73	-	100.00	主要系执行新租赁准则后将租赁资产确认为使用权资产所致
合同负债	422,771,928.23	247,818,290.15	70.60	主要系本期末预收货款增加所致
租赁负债	5,355,343.30	-	100.00	主要系执行新租赁准则后确认租赁负债所致
其他综合收益	-47,826.20	-1,008,405.92	-95.26	主要系外币报表折算差额变动所致
未分配利润	945,068,034.15	525,228,487.82	79.93	主要系经营利润增长及处置联营企业投资取得投资收益所致
损益表项目	本期金额	上期金额	变动	
营业收入	413,627,238.36	266,831,495.02	55.01	主要系物联网解决方案业务及原有优势业务均保持高增长
营业成本	205,916,870.24	132,971,329.75	54.86	主要系经营规模增长所致
税金及附加	4,036,735.25	3,079,444.90	31.09	主要系经营规模增长所

2021 年第一季度报告

				致
销售费用	57,309,035.87	36,198,837.25	58.32	主要系经营规模增长所致
管理费用	27,527,259.98	15,579,444.50	76.69	主要系经营规模增长及无形资产摊销增加所致
研发费用	41,339,082.29	26,398,022.90	56.60	主要系持续进行研发项目投入所致
财务费用	-9,386,347.05	-10,139,207.53	-7.43	主要系本期利息收入减少所致
其中：利息费用	308,717.01	-	100.00	主要系子公司银行借款利息支出所致
利息收入	1,670,285.47	8,647,224.78	-80.68	主要系本期存款减少所致
其他收益	3,059,596.36	1,641,025.49	86.44	主要系收到与日常活动有关的政府补助所致
投资收益	377,446,127.41	16,025,552.92	2,255.28	主要系处置联营企业投资所致
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	6,096,651.61	-7,661,725.86	179.57	主要系联营企业本期盈利所致
公允价值变动收益	9,576,358.00	927,273.97	932.74	主要系本期理财产品公允价值变动所致
信用减值损失	-429,782.46	-2,335,358.23	-81.60	主要系本期信用减值损失减少所致
资产减值损失	-27,641.27	-620,716.20	-95.55	主要系本期存货跌价减少所致
营业利润	476,509,259.82	78,381,401.20	507.94	主要系经营利润增长及处置联营企业投资取得投资收益所致
营业外收入	540,375.87	1,901,565.40	-71.58	主要系本期收到与日常活动无关的政府补助减少所致
营业外支出	197,755.65	1,919,279.44	-89.70	主要系同期工厂搬迁产生的固定资产报废及捐赠支出所致
利润总额	476,851,880.04	78,363,687.16	508.51	主要系经营利润增长及处置联营企业投资取得投资收益所致
所得税费用	56,664,180.30	9,222,658.31	514.40	主要系利润总额增长所致
净利润	420,187,699.74	69,141,028.85	507.73	主要系经营利润增长及处置联营企业投资取得

2021 年第一季度报告

				投资收益所致
归属于母公司股东的净利润	419,839,546.33	69,278,549.43	506.02	主要系报告期内公司净利润增长所致
少数股东损益	348,153.41	-137,520.58	353.16	主要系报告期内子公司净利润增长所致
其他综合收益的税后净额	960,579.72	2,182,860.89	-55.99	主要系汇率变动影响所致
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	960,579.72	2,182,860.89	-55.99	主要系汇率变动影响所致
将重分类进损益的其他综合收益	960,579.72	2,182,860.89	-55.99	主要系汇率变动影响所致
外币财务报表折算差额	960,579.72	2,182,860.89	-55.99	主要系汇率变动影响所致
综合收益总额	421,148,279.46	71,323,889.74	490.47	主要系报告期内公司净利润增长所致
归属于母公司所有者的综合收益总额	420,800,126.05	71,461,410.32	488.85	主要系报告期内公司净利润增长所致
归属于少数股东的综合收益总额	348,153.41	-137,520.58	353.16	主要系报告期内子公司净利润增长所致
基本每股收益(元/股)	1.32	0.22	500.00	主要系报告期内公司净利润增长所致
稀释每股收益(元/股)	1.32	0.22	500.00	主要系报告期内公司净利润增长所致
现金流量表项目	本期金额	上期金额	变动	
经营活动产生的现金流量净额	124,170,918.10	43,320,200.01	186.64	主要系报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-924,867,489.98	-17,067,353.51	5,318.93	主要系本期理财支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-441,737.37	-	-100.00	主要系执行新租赁准则后支付的租赁款
汇率变动对	10,725,642.43	1,154,644.11	828.91	主要系汇率变动影响所

现金及现金等价物的影响				致
-------------	--	--	--	---

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

报告期内，公司重要事项信息披露如下，所有披露内容均同步刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上。

事项	披露索引	披露日期
关于出售参股公司股权的事项	刊载于上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）《青岛海尔生物医疗股份有限公司关于拟出售参股公司股权的公告》（公告编号：2021-001）	2021年1月21日
	刊载于上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）《青岛海尔生物医疗股份有限公司关于出售参股公司股权的进展公告》（公告编号：2021-027）	2021年4月1日
关于投资建设产业园的事项	刊载于上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）《青岛海尔生物医疗股份有限公司关于投资建设产业园的公告》（公告编号：2021-009）	2021年3月17日

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	青岛海尔生物医疗股份有限公司
法定代表人	刘占杰
日期	2021年4月27日